505 tionibus illum sue potestati subicere, a quo credit non solum in terra, sed in celis se ligari posse?’ Hinc ‘presumptuositatem Dioscori’ in Ephesina 2<sup>a</sup> synodo presidentis concessione imperiali et sibi adherencium ‘in tantum da(m)pnavit sancta Calcedonensis’ synodus — xxi d. ‘In tantum’.<sup>220</sup>) Et Augustinus ait Sardicense concilium potius hereticorum fuisse quam catholicorum, quia in sanctum Iulium papam sententiam dare presumpsit.<sup>221</sup>)

510 Multos doctissimos viros huius sentencie esse constat pro hac parte scribentes et allegantes, maxime occasionem recipientes ex scissura, que Basilee concilii nomine facta est, dicentes multo consulcius esse in unitate ecclesie pati malum prelatum quam audaciam auctoritativam prestare cuicumque congregacioni rebellandi et ecclesiam scindendi et se ipsos in regimen intrudendi<sup>222</sup>), ut nunc factum est. Illi ea, que ab adversa parte obiciuntur, faciliter

515 solvi posse arbitrantur. Nam ubi alia pars ait omnia illa dicta, quod nemo iudicare potest primam sedem, intelligi debere distributive, non collective seu synodice<sup>223</sup>), respondent illam glo. non posse stare; nam diffinitum fuit ‘in Nicena’ synodo, quomodo ‘accusaciones’ clericorum in conciliis diffiniri debent — iii q. vi ‘Neminem’<sup>224</sup>), [similiter] v q. iiii ‘Nullus episcopus’<sup>225</sup>) cum similibus. Si igitur diffinitum est generaliter nullum episcopum nisi in

520 legitima synodo iudicari posse et dicitur papam a nemine iudicandum, manifestum est hoc necessario [etiam] de concilio intelligendum, uti concilia intellexerunt — xvii d. § ‘Hinc etiam’, ibi: ‘Cognita auctoritate Symachi pape’ etc.<sup>226</sup>), et xxi d. ‘Nunc autem’<sup>227</sup>), ubi pro causa concilia illa allegant.

514 am Rand Solucio obieccionum      521 etiam vom Schreiber ergänzt

Bemerkungen der dritten Hand in W: 517 über accusaciones: id est rem

Randbemerkungen in SPM: 503 Contra avisamenta vestra reiecta M      506 Ecce reprobantur concilia M  
 515 Ad illa: Nemo primam sedem iudicat M      519 Qualiter clerici in conciliis iudicantur et episcopi M

<sup>216</sup>) c. 10 C. II q. 7.

<sup>217</sup>) c. 38 C. II q. 7.

<sup>218</sup>) Brief 8 des Pseudo-Dionysius an den Mönch Demophilus; Migne, *Patrologia Graeca* 3, 1083–1100, hier: 1087C. NuK besaß die Übersetzung in Cod. Cus. 45 f. 87<sup>v</sup>–89<sup>r</sup> (die genannte Stelle: f. 88<sup>v</sup>); doch hat er für das Zitat nicht diese Version benutzt (z.B. fehlt in ihr sententia), zu der er im übrigen am Schluß mit Recht bemerkt, damit Textkenntnis aus anderer Quelle anzeigend: Hic deficit multum (s. Marx, *Handschriften-Sammlung* 41).

<sup>219</sup>) c. 9 D. XCVI.

<sup>220</sup>) c. 9 D. XXI. S. auch Nr. 599 Z. 89–92.

<sup>221</sup>) *Wahrscheinlich*: Augustinus ad Glorium, Eleusium et alios c. 3; CSEL XXXIV 113f. NuK zitiert dieses Werk öfters (s. b XIV 477 und unten Z. 536–538), dagegen nie die in RTA XVI 422 Anm. 16 noch in Erwägung gezogene Schrift Contra Cresconium Donatistam.

<sup>222</sup>) S.o. Nr. 481 Z. 254–256 mit Anm. 113.

<sup>223</sup>) S.o. Nr. 480 Anm. 86.

<sup>224</sup>) c. 16 C. III q. 6.

<sup>225</sup>) c. 1 C. V q. 4.

Ad id vero, quod alia pars octavam synodum allegat in c. 'Diffinimus'<sup>228</sup>) in § 'Porro'<sup>229</sup>), ubi dicitur, 'si universalis synodus fuerit congregata et quevis ambiguitas de Romanorum 525 ecclesia' exorta, 'oportet' eam 'cum convenienti reverencia' discutere et in ea 'proficere aut profectum facere', respondent isti id, quod sequitur, solvere argumentum. Nam additur: 'Non tamen audacter sententiam dicere in Romanorum papam.' Nam discutere et videre possunt patres 'cum convenienti reverencia' ea, que obiciuntur, ut dicitur eciam ii q. v 'Mandastis'<sup>230</sup>), sed non sententiam ferre, quia 'deus' sibi 'reservavit' potestatem senten- 530 ciandi, ut dicit textus ix q. iii 'Aliorum' et c. 'Facta'.<sup>231</sup>) Et ob hoc patres in concilio, de quo in § 'Hinc eciam'<sup>232</sup>), 'causam deo' remiserunt per viam statuti, ut patet in subscripcione ibidem posita. Probatum illud optime iii q. vi 'Quamvis'<sup>233</sup>), ubi concilium discutere potest, sed non sententiarum, quia papa, qui est supra concilium illud, sibi reservavit potestatem sententiandi et terminandi. 535

Ad hoc autem, quod de Augustino obicitur ad Glorium et Eleusium scribente, quomodo 'restabat plenarium concilium' post iudicium Melchiadis pape, in quo de ipso iudice et iudicio eius iudicari potuisset etc.<sup>234</sup>), respondent non illam fuisse intencionem Augustini, quasi iudicandi potestas supra summum pontificem sit in plenario concilio; nam ipse fateatur 'post' Christum 'omnes causas magisterii in Petro' principe ecclesie esse, ut in libro 540 'Questionum veteris et novi testamenti' q. lxxix ait.<sup>235</sup>) Si igitur in Petro et eius successore eadem est potestas — ut idem videtur affirmare in epistola, quam ipse, Alipius et Fortunatus scribunt ad Generosum<sup>236</sup>), et per omnes hoc tenetur 19. d. 'Sic omnes'<sup>237</sup>), xxiiii q. 1. 'Quoniam vetus' et c. 'Hec est fides'<sup>238</sup>), vii q. 1. 'Factus est'<sup>239</sup>) cum infinitis similibus —, tunc omnis potestas, que est explicata in ecclesia, est in papa ut in principio causali compli- 545